
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 80262Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 3 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2025
Numero Registro Dipartimento 591
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11859 DEL 11/08/2025

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE PENSILINA PER FERMATA AUTOBUS A SERVIZIODELLA CITTADELLA REGIONALE APPOVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA (TD) n.5032738GENERATA DALLA PIATTAFORMA MEPA, IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

• la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa della GiuntaRegionale e sulla dirigenza regionale;
• il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
• la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività amministrativadi indirizzo e controllo da quella gestionale“;
• la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022 e s.m.i.;
• la D.G.R. n° 298 del 23 giugno 2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è trattenuto inservizio ex art. 1, comma 1 quater, del D. Legge n°44/2023 convertito, con modificazioni,nella Legge 21 giugno 2023, n° 74, con l‘incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria;
• il D.D.G. n. 15258 del 28/10/2024 con il quale stato conferito al Dott. Ernesto Forte l’incaricodi dirigenza “ad interim” del Settore “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare“;
• la L.r. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
• la L.r. n. 42 del 23/12/2024 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027;
• la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, comma10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118)“;
• la D.G.R n. 767 del 27/12/2024 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n°118)“;
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 dellalegge 21 giugno 2022, n° 78 recante delega del Governo in materia di contratti pubblici;
• il DDS n. 8928 del 20.06.2025.

PREMESSO CHE:
• nell’anno 2015, a seguito di parere favorevole dell’Ufficio della Motorizzazione Civile diCatanzaro, è stata istituita la fermata per servizio viaggiatori presso il parcheggio sud(parcheggio esterno dipendenti/utenti) della cittadella regionale;
• il suddetto parere è stato rilasciato a seguito dell’installazione di pensilina per i viaggiatorie creazione stalli per la sosta di più autobus contemporaneamente;
• a seguito di specifica richiesta dell’ente, con nota acquisita al prot. n. 362329 del21/11/2017, l’Ufficio della Motorizzazione Civile di Catanzaro ha espresso parere favorevolealla sostituzione della fermata per servizio viaggiatori precedentemente individuata pressoil parcheggio esterno con istituzione di una nuova fermata con carattere provvisorio esperimentale all’interno del parcheggio nord;
• il quotidiano passaggio di numerosi mezzi pesanti sulla viabilità interna della cittadella,peraltro non adatta allo scopo, ha determinato problematiche legate alla sicurezza nonchédeterioramento al manto stradale, alla segnaletica orizzontale e alle opere stradali (pozzettie caditoie), costringendo l’Amministrazione ad interventi frequenti e costosi dimanutenzione straordinaria;

CONSIDERATO CHE:



 l’importo dei lavori per la realizzazione del suddetto intervento, comprensivo dellaprogettazione esecutiva, è stato stimato in € 135.744,54 (diconsi eurocentotrentacinquemilasettecentosettantaquattro/54), oltre Iva;
 l’art. 50, lettera a), del D. Lgs. n.36/2023 dispone che la stazione appaltante può procedere adaffidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, tramite determinaa contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, assicurando che siano scelti soggettiin possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 per l’esecuzione dei lavori, è stato individuato l’operatore economico “RESTRUCTURA DIDOLCE SALVATORE– P.I. 03677260790, iscritto come impresa qualificata nel bando MEPAe relativa categoria suindicati e che lo stesso non è stato destinatario di ulteriori affidamenti;
 è stata, pertanto, avviata sul M.E.P.A. la procedura “Trattativa Diretta” n° 5433771 conl’operatore economico “RESTRUCTURA DI DOLCE SALVATORE– P.I. 03677260790 chepossiede i requisiti per svolgere il lavoro richiesto, procedura che si allega al presente atto perfarne parte integrante e sostanziale;
 con D.D.S. n. 8928 del 20.06.2025 è stato:

 approvato il progetto di fattibilità tecnica economica (PFTE) relativo ai “Lavori direalizzazione pensilina per fermata autobus a servizio della Cittadella Regionale” ed ilrelativo quadro economico;
• è stato acquisito il seguente CIG B799411607;
• sono stati confermati, ai sensi dell’articolo 15 ed Allegato I.2 del Decreto del DecretoLegislativo 31 marzo 2023, gli incarichi conferiti con nota prot. n. 359858 del 21.05.2025,per come di seguito:

 Responsabile Unico del Progetto– RUP: Ferdinando Schipano;
 Supporto al RUP: Francesco Curcio;
 Direttore Esecuzione Contratto– DEC: Domenico Lubello;

• approvata in bozza la “Trattativa Diretta” n° 5433771 con l’operatore economicoRESTRUCTURA DI DOLCE SALVATORE– P.I. 03677260790, per un importo imponibiledi € 135.744,54 (Diconsi euro centotrentacinquemilasettecentoquarantaquattro/54)soggetto a ribasso da parte dell’operatore economico individuato, oltre IVA ed oneri;
• assunta la prenotazione di impegno di spesa n° 4697/2025 per € 186.159,23 (eurocentoottantaseimilacentocinquantanove/23), allocati sul capitolo U1204060401 del bilancio2025;

PRESO ATTO che l’operatore economico individuato ha regolarmente riscontrato all’invito neitermini stabiliti, nell’ambito della Trattativa Diretta n° 5433771 sottoscrivendo la documentazionetecnico-amministrativa richiesta e formulato l’offerta economica in euro 135.500,00, oltre Iva edoneri;
RITENUTO approvare definitivamente la “Trattativa Diretta” n° 5433771 sul M.E.P.A., agli attid’ufficio, con l’operatore economico RESTRUCTURA DI DOLCE SALVATORE – P.I. 03677260790,per un importo di € 135.500,00 (euro centotrentacinquemilacinquecento/00), oltre IVA ed onerisecondo il quadro economico post-aggiudicazione di seguito riportato:
Lavori di realizzazione pensilina per fermata autobus a servizio della Cittadella Regionale
A LAVORI Importo
a.1 Lavori di realizzazione pensilina per fermata autobus da collocare in areaparcheggio della cittadella regionale/Progettazione esecutiva- Acquisizioneautorizzazioni/nulla osta 135.500,00



Totale lavori 135.500,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.900,00
TOTALE LAVORI 139.400,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 IVA sui lavori e sicurezza 30.668,00
b.2 Incentivi per funzioni tecniche 2.792,89
b.3 Imprevisti 13.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.460,89
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 185.860,89

CONSIDERATO che, l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che, pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi delledisposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011;
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204060401, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO convertire la proposta di prenotazione di impegno di spesa n° 4697/2025 di € 186.159,23(euro centoottantaseimilacentocinquantanove/23) sul capitolo U1204060401, in proposta diimpegno di spesa n° 5487/2025 del 4.08.2025 di € 185.860,89 sul medesimo capitolo del bilancioregionale;
VISTA la scheda di proposta di impegno di spesa n° 5487/2025 del 4.08.2025, generatatelematicamente ed allegata al presente atto, come parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed ilDirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21/07/2023;
SU PROPOSTA del RUP che ha attestato, sulla scorta dell’istruttoria da esso effettuata, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati;

Di approvare in via definitiva la “Trattativa Diretta” n° 5433771 sul M.E.P.A., agli atti d’ufficio, conl’operatore economico RESTRUCTURA DI DOLCE SALVATORE – P.I. 03677260790, per unimporto di € 135.500,00 (euro centotrentacinquemilacinquecento/00), oltre IVA ed oneri secondo ilquadro economico post-aggiudicazione di seguito riportato:
Lavori di realizzazione pensilina per fermata autobus a servizio della Cittadella Regionale



A LAVORI Importo
a.1 Lavori di realizzazione pensilina per fermata autobus da collocare in area parcheggio dellacittadella regionale/Progettazione esecutiva- Acquisizione autorizzazioni/nulla osta 135.500,00

Totale lavori 135.500,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.900,00
TOTALE LAVORI 139.400,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 IVA sui lavori e sicurezza 30.668,00
b.2 Incentivi per funzioni tecniche 2.792,89
b.3 Imprevisti 13.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.460,89
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 185.860,89

Di convertire la prenotazione di impegno di spesa n° 4697/2025 di € 186.159,23 in impegno dispesa n° 5487/2025 di € 185.860,89 sul capitolo U1204060401 del bilancio 2025, che si allega alpresente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs n.33 del 2013;
DI disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 nonché la contestualepubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14 marzo2013, n.33;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFerdinando Schipano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 80262Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 591 del 05/08/2025

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 3 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO LAVORI DI REALIZZAZIONE PENSILINA PER FERMATA AUTOBUS ASERVIZIO DELLA CITTADELLA REGIONALE APPOVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA (TD)n.5032738 GENERATA DALLA PIATTAFORMA MEPA, IMPEGNO SOMME EAFFIDAMENTO LAVORI

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/08/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


